
Roque Sáenz Peña 352 (B1876BXD) Bernal - Buenos Aires, Argentina 
Tel: (+54 11) 4365-7100 - Fax: (+54 11) 4365-7101 

    Quilmes, 2 de diciembre de 2013 
 

VISTO: la Resolución (CS) Nº: 407/13, Res CD CyT Nº 107/09 y CD CyT Nº 

123/10 

 

  CONSIDERANDO:  

Que por la resolución CS Nº 407/13 se aprobó el calendario Académico 

correspondiente al Ciclo lectivo 2014. 

Que por la resolución 107/09 y su modificatoria Nº 123/10, se establecieron 

pautas para el diseño de la oferta académica.  

Que el Director de la Diplomatura en Ciencia y Tecnología,         Dr. Jorge 

Trelles,  elevó la oferta correspondiente al año lectivo 2014. 

Que la Comisión de Asuntos Académicos, Posgrado y Extensión del Consejo 

Departamental, ha dictaminado con criterio favorable. 

  Por ello, 

 

EL CONSEJO DEPARTAMENTAL DE CIENCIA Y TECNOLOGÍA  

R E S U E L V E: 

 

ARTICULO 1º:  Aprobar la Oferta Académica del Ciclo Lectivo 2014 de la 

Diplomatura en Ciencia y Tecnología, de acuerdo al Anexo que forma parte 

integrante de la presente Resolución. 

 

ARTICULO 2º:  Regístrese, practíquense las comunicaciones de estilo y archívese. 

 

Res. CD CyT Nº: 185/13 
 

FIRMADA POR: Dra. María Alejandra Zinni Directora del Dpto. Ciencia y Tecnología 
  
 



Roque Sáenz Peña 352 (B1876BXD) Bernal - Buenos Aires, Argentina 
Tel: (+54 11) 4365-7100 - Fax: (+54 11) 4365-7101 

DIPLOMATURA EN CIENCIA Y TECNOLOGIA 
PRIMER CUATRIMESTRE 2014 
 

ÁREA NÚCLEO NOMBRE ASIGNATURA  
DIAS Y HORARIOS 

2014 DOCENTES CUPO 

Matemática 
Básica 

Obligatorio 
Álgebra y Geometría Analítica 

A 
Martes de 9 a 13 hs   

Jueves de 11 a 13 hs 
Aljinovic Ernesto  35 

Matemática 
Básica Obligatorio 

Álgebra y Geometría Analítica 
B 

Martes de 8 a 10 hs   
Jueves de 8 a 12 hs Garbarini Maria Cristina  35 

Matemática 
Básica Obligatorio Álgebra y Geometría Analítica 

C 
Lunes de 10 a 12 hs   
Jueves de 8 a 12 hs     Saslavsky Gisela  35 

Matemática 
Básica Obligatorio 

Álgebra y Geometría Analítica 
D 

Martes de 16 a 18 hs 
Viernes de 14 a 18 hs     Saslavsky Gisela    35 

Matemática 
Básica 

Obligatorio 
Álgebra y Geometría Analítica 

E 
Martes de 18 a 22 hs 
Viernes de 18 a 20 hs 

    Saslavsky Gisela     35 

Matemática 
Básica 

Obligatorio 
Álgebra y Geometría Analítica 

F 
Martes de 18 a 20 hs 
Viernes de 18 a 22 hs 

Mulreedy Bernardo       35 

Matemática 
Básica Obligatorio 

Álgebra y Geometría Analítica 
G 

Miércoles 18-22    
Viernes de 18 a 20hs Sujeto a demanda 35 

Matemática 
Básica Obligatorio Análisis Matemático I A 

Lunes de 8 a 10 hs 
Miércoles de 8 a 12 hs Sirchia Marco  35 

Matemática 
Básica 

Obligatorio Análisis Matemático I B Lunes de 8 a 12 hs 
Miércoles de 8 a 10 hs 

Baragatti María Ines    35 

Matemática 
Básica 

Obligatorio Análisis Matemático I C 
Martes  de 8 a 12 hs 
Jueves de 10 a 12 hs 

Blondheim Patricia  35 

Matemática 
Básica Obligatorio Análisis Matemático I D 

Lunes de 10 a 14 hs   
Jueves de 12 a 14 hs Blondheim Patricia  35 

Matemática 
Básica Obligatorio Análisis Matemático I E 

Lunes de 14 a 16 hs 
Miércoles de 14 a 18 hs Rapoport Diego  35 

Matemática 
Básica Obligatorio Análisis Matemático I F 

Lunes de 15 a 18 hs    
  Jueves de 15 a 18 hs Pascual Pedro  35 



Roque Sáenz Peña 352 (B1876BXD) Bernal - Buenos Aires, Argentina 
Tel: (+54 11) 4365-7100 - Fax: (+54 11) 4365-7101 

Matemática 
Básica Obligatorio Análisis Matemático I G 

Lunes de 18 a 22 hs 
Miércoles de 18 a 20 hs Pellet Claudia  35 

Matemática 
Básica Obligatorio Análisis Matemático I H 

Lunes de 18 a 20 hs 
Miércoles de 16 a 20 hs Pellet Claudia  35 

Matemática 
Básica 

Obligatorio Análisis Matemático I i 
Miércoles de 18 a 22 hs 
Viernes de 20 a 22 hs 

San Martín Hernan  35 

Matemática 
Básica Electiva Análisis Matemático II A 

Miercoles de 8 a 10 hs 
Viernes de 8 a 12 hs Mesz Bruno  35 

Matemática 
Básica Electiva Análisis Matemático II B 

Martes 10 a 13 hs 
Jueves de 10 a 13 hs Pascual Pedro  35 

Matemática 
Básica Electiva Análisis Matemático II C 

Martes de 15 a 18 hs 
Viernes de 15 a 18 hs Pascual Pedro  35 

Matemática 
Básica 

Electiva Análisis Matemático II D Martes de 18 a 20 hs 
Jueves de 16 a 20 hs 

Cossuti María Cristina  35 

Matemática 
Básica Electiva Análisis Matemático II E 

Martes de 18 a 22 hs 
Jueves de 18 a 20 hs Cossuti María Cristina  35 

Matemática 
Básica Complementario Análisis Matemático III A 

Lunes de 13 a 16 hs 
Miércoles de 13 a 16 hs Baragatti María Ines     35 

Matemática 
Básica Complementario Análisis Matemático III B 

Miércoles de 18 a 22 hs 
Viernes de 18 a 20 hs Pascual Pedro 35 

Matemática 
Superior 

Complementario Análisis Matemático IV 
Martes de 15 a 18 hs 
Viernes de 15 a 18 hs 

María Inés Baragatti 35 

Matemática 
Superior Complementario Álgebra Lineal 

Martes de 15 a 18 hs 
Viernes de 15 a 18 hs Nicolás Coleff 35 

Matemática 
Superior Complementario Matemática Avanzada Lunes de 18 a 21 hs              

Jueves de 18 a 21 hs Nicolás Coleff 35 

Matemática 
Superior Complementario Probabilidad y Estadística A 

Martes de 9 a 12 hs y 
Jueves de 9 a 12 hs 

Osmar Vera  
(LICENCIA por tesis PD) 
Claudia Boungiorno (C) 

35 

Matemática 
Superior Complementario Probabilidad y Estadística B 

Martes de 18 a 21 hs 
Jueves de 18 a 21 hs Sergio Rodriguez 35 



Roque Sáenz Peña 352 (B1876BXD) Bernal - Buenos Aires, Argentina 
Tel: (+54 11) 4365-7100 - Fax: (+54 11) 4365-7101 

Física Obligatorio Física I A Martes de 8.30 a 12.30 
Jueves de 8.30 a 12.30 Wainmaier, Cristina  35 

Física Obligatorio Física I B 
Miércoles de 9 a 13 hs 
Viernes de 9 a 13 hs Ferrari, Hernan  35 

Física Obligatorio Fisica I C 
Miércoles de 14 a 18 hs 
Viernes de 14 a 18 hs 

Laje, Rodrigo  
Maguid, Sandra  

(Licencia )   
35 

Física Obligatorio Física I D 
Lunes de 18 a 22 hs 

Miércoles de 18 a 22 hs Salvay, Andres  35 

Física Obligatorio Física I E 
Lunes de 14 a 18 hs 

Miércoles de 14 a 18 hs Sujeto a demanda                                              35 

Física Electivo Física II A 
Martes de 9 a 13 hs 
Jueves de 9 a 13 hs Gianotti, Ricardo  35 

Física Electivo Física II B 
Lunes de 9 a 13 hs 

Miércoles de 9 a 13 hs Gonzalez, Claudia  35 

Física Electivo Física II C 
Lunes de 14 a 18 hs 

Miércoles de 14 a 18 hs Gianotti, Ricardo  35 

Física Electivo Física II D 
Martes de 18 a 22 hs 
Jueves de 18 a 22 hs 

Ortega, Guillermo  35 

Física Complementario  Física III 
Lunes de 18 a 21 hs  

Miércoles de 18 a 21 hs 
Torchia, Gustavo  35 

Química Obligatorio Química I A 
Martes de 8 a 10 hs 
Jueves de 8 a 11 hs Morilla Maria Jose 35 

Química Obligatorio Química I B Martes de 10 a 13 hs 
Jueves de 11 a 13 hs Alonso Silvia  35 

Química Obligatorio Química I C 
Martes de 14 a 17 hs 
Jueves de 14 a 16 hs 

Fornasari Silvina  35 

Química Obligatorio Química I D 
Miércoles de 14 a 17 hs 
Viernes de 15 a 17 hs 

 Ramirez Silvia  35 

Química Obligatorio Química I E 
Martes de 20 a 22 hs 
Jueves de 18 a 20 hs Zinni Alejandra  35 



Roque Sáenz Peña 352 (B1876BXD) Bernal - Buenos Aires, Argentina 
Tel: (+54 11) 4365-7100 - Fax: (+54 11) 4365-7101 

Química Electivo Química II A Martes de 10 a 13 hs 
Jueves de 9 a 13 hs Chiaramoni Nadia  35 

Química Electivo Química II B 
Martes de 9 a 12 hs 
Viernes de 9 a 13 hs Romero Eder  35 

Química Electivo Química II C 
Martes de 14 a 17 hs 
Jueves de 14 a 18 hs 

Roncaglia Diana  35 

Química Electivo Química II D 
Lunes de 18 a 22 hs 

Miércoles de 18 a 21 hs Andreassen Gustavo  35 

Química Electivo Química II E 
Martes de 9 a 13 hs 

Jueves de 10 a 13 hs Porro Silvia  35 

Química Complementario Química Orgánica IA 
Martes de 9 a 13 hs 

Jueves de 11 a 13 hs Viera Liliana  35 

Química Complementario Química Orgánica IB Miércoles de 11 a 13 hs  
Viernes de 9 a 13 hs 

Iglesias Luis  35 

Química Complementario Química Orgánica IC 
Martes de 14 a 18 hs 
Jueves de 14 a 16 hs  A designar 35 

Química Complementario Química Orgánica I D 
Martes de 18 a 20 hs 
Jueves de 18 a 22 hs  Iribarren Adolfo  35 

Química Complementario Físico Química A 
Lunes de 14 a 17 hs 

Miércoles de 14 a 17 hs 
Fernandez Alberti 

Sebastian  35 

Química Complementario Físico Química B 
Martes de 9:30 a 12:30 
Jueves de 9:30 a 12:30 

Palma Juliana  35 

Química Complementario Físico Química C 
Miércoles de 18 a 21  hs 

Viernes de 18 a 21 hs Noguera Martin  35 

Química Complementario Técnicas Analíticas 
Instrumentales A 

Lunes de 9 a 12 hs 
Miércoles de 9 a 12 hs Ferrari Alejandro  35 

Química Complementario 
Técnicas Analíticas 
Instrumentales B 

Martes de 18 a 22 hs 
Jueves de 19 a 21 hs  

Caballero Gerardo  35 

Química Complementario Taller de Química A Miércoles de 9 a 13 hs  Reche Cecilia  35 



Roque Sáenz Peña 352 (B1876BXD) Bernal - Buenos Aires, Argentina 
Tel: (+54 11) 4365-7100 - Fax: (+54 11) 4365-7101 

Química Complementario Taller de Química B Miércoles de 14 a 18 hs Trelles Jorge   35 

Química Complementario Taller de Química C Lunes de 18 a 22 hs sujeto a demanda 35 

Ciencias Básicas 
de los alimentos Complementario Química de los Alimentos 

Lunes de 13:30 a 16:30  
Jueves de 13:30 a 16:30 Paula Sceni  35 

Biología Electivo Biología General A 
Lunes de 10 a 13 hs 

Miércoles de 10 a 13 hs 
Pardo Alejandro 

Guillermo  35 

Biología Electivo Biología General B Martes de 10 a 13 hs 
Jueves de 10 a 13 hs 

Centeno Néstor Daniel  
35 

Biología Electivo Biología General C 
Lunes de 13 a 16 hs 

Miércoles de 13 a 16 hs Folgarait Patricia  
35 

Biología Electivo Biología General D 
Lunes de 18 a 21 hs 

Miércoles de 18 a 21 hs Gorosito Norma Beatriz  
35 

Biología Complementario 
Introducción a la Biología 

Celular y Molecular 
Lunes de 9 a 12 hs 

Miércoles de 9 a 12 hs Farina Hernán Gabriel   
35 

Biología Complementario 
Introducción a la Biología 

Celular y Molecular 
Lunes de 18 a 21 hs 

Miércoles de 18 a 21 hs 
Gabri Mariano Rolando  

35 

Biología Complementario Fisiología General 
Martes de 14 a 18 hs 
Jueves de 14 a 16 hs 

Golombek Diego Andrés 
Licencia   

Juan Chiesa  35 

Bioquímica Complementario Bioquímica IA 
Miércoles de 11 a 13 hs 

Viernes de 9 a 13 hs Gustavo Parisi  35 

Bioquímica Complementario Bioquímica IB 
Miércoles de 18 a 22 hs 
Viernes de 18 a 20 hs 

Luis Wall  35 

Microbiología e 
Inmunología Complementario Microbiología General A Martes de 9 a 13 hs 

Jueves de 9 a 13 hs 
Lucrecia Delfederico  35 

Microbiología e 
Inmunología Complementario Microbiología General B 

Martes de 18 a 22 hs 
Jueves de 18 a 22 hs Raúl Ferreyra 35 

Alimentos Complementario 
Introducción a la Tecnología 

de Alimentos Viernes de 18 a 22 hs Luis Barrios 35 



Roque Sáenz Peña 352 (B1876BXD) Bernal - Buenos Aires, Argentina 
Tel: (+54 11) 4365-7100 - Fax: (+54 11) 4365-7101 

Arquitectura y 
Diseño Complementario 

Sistemas de Representación 
A Lunes de 9 a 13 hs Elida Folchi 20 

Arquitectura y 
Diseño Complementario 

Sistemas de Representación 
B Lunes de 14 a 18 hs Elida Folchi 20 

Arquitectura y 
Diseño Complementario 

Sistemas de Representación 
C Martes de 14 a 18 hs Elida Folchi 20 

Arquitectura y 
Diseño Complementario 

Sistemas de Representación 
D Martes de 18 a 22 hs Elida Folchi 20 

Arquitectura y 
Diseño Electivo Dibujo Naval Viernes de 16 a 22 hs Adrián Handoztok 20 

Arquitectura y 
Diseño Complementario Arquitectura Naval I 

Lunes de 17 a 20 hs / 
Jueves de 17 a 20 hs Jorge Pérez Patiño 35 

Arquitectura y 
Diseño 

Complementario Introducción a la Náutica A Miércoles de 9:30 a 
12:30 

Julián Achával  6  

Arquitectura y 
Diseño 

Complementario Introducción a la Náutica B Sábados de 9 a 14 hs Julián Achával  6 

Arquitectura y 
Diseño Complementario Introducción a la Náutica C Sábados de 13 a 17 hs Julián Achával  6 

Automatización y 
Control Complementario 

Introducción a la 
Automatización y Control 

Industrial A 

Miércoles de 20  a 22 hs Fabiana Ferreira 35 

Biotecnología Complementario 
Introducción a la 

Biotecnología Miércoles de 14 a 16 hs Martin Lema  35 

Electrónica Complementario Técnicas digitales 
Martes de 18 a 22 hs / 
Viernes de 18 a 22 hs Alejandro Guerra  35 

Electrónica Complementario Electrotecnia General 
Miércoles de 14 a 17 

hs Viernes de 14 a 17 hs Fabiana Ferreira  35 

Gestión, 
Legislación y 
Organización 

Complementario 
Elementos de Higiene y 

Seguridad A Miércoles de 18 a 20 hs Jose Farina  35 

Gestión, 
Legislación y 
Organización 

Complementario 
Elementos de Higiene y 

Seguridad B 
Jueves de 18 a 20 hs Jose Farina  35 



Roque Sáenz Peña 352 (B1876BXD) Bernal - Buenos Aires, Argentina 
Tel: (+54 11) 4365-7100 - Fax: (+54 11) 4365-7101 

Programación Electivo Algoritmos y programación  Miércoles de 10 a 13 hs 
Sábados de 9 a 12 hs Eduardo Bonelli  30 

Programación Complementario Computadores I 
Lunes de 18 a 22 hs 

Miércoles d e18 a 22 hs  Félix Safar  30 

Talleres Complementario Taller de Trabajo Intelectual A Miércoles de 18 a 20 hs. 
Bruno De Angelis  
Alejandra Belizán 

 (Licencia  por Tesis  
35 

Talleres Complementario Taller de Trabajo Intelectual B Martes de 16 a 18 hs Carranza   Cecilia Reche  35 

Talleres Complementario 
Taller de Trabajo Universitario 

A Jueves de 18 a 20 hs Jorge Flores  35 

Talleres Complementario 
Taller de Trabajo Universitario 

B Jueves de 20 a 22 hs Jorge Flores  35 

Informática inicial Complementario Informática IF 1 Lunes de 9 a 12 hs. Marcelo Fraga  
30 

Informática inicial Complementario Informática IF2 Lunes de 12 a 15 hs Marcelo Fraga 
30 

Informática inicial Complementario Informática IF3 Lunes de 15 a 18 hs Marcelo Fraga 
30 

Informática inicial Complementario Informática IF4 Lunes de 18 a 21 hs Teresa Porcel   
30 

Informática inicial Complementario Informática IF5 Martes de 9 a 12 hs Marcela Ceballos  
30 

Informática inicial Complementario Informática IF6 Martes de 12 a 15 hs Marcela Ceballos 
30 

Informática inicial Complementario Informática IF7 Martes de 15 a 18 hs Ariel Distefano  
30 

Informática inicial Complementario Informática IF8 Martes de 18 a 21 hs Teresa Porcel  
30 

Informática inicial Complementario Informática IF9 Miércoles de 9 a 12 hs Alejandra Balderrama 30 



Roque Sáenz Peña 352 (B1876BXD) Bernal - Buenos Aires, Argentina 
Tel: (+54 11) 4365-7100 - Fax: (+54 11) 4365-7101 

Informática inicial Complementario Informática IF10 Miércoles de 12 a 15 hs Alejandra Balderrama 30 

Informática inicial Complementario Informática IF11 Miércoles de 15 a 18 hs Silvia Nuñez 30 

Informática inicial Complementario Informática IF12 Miércoles de 18 a 21 hs Silvia Nuñez 30 

Informática inicial Complementario Informática IF13 Jueves de 9 a 12 hs Marcos Hernandez 30 

Informática inicial Complementario Informática IF14 Jueves de 12 a 15 hs Marcos Hernandez 30 

Informática inicial Complementario Informática IF15 Jueves de 15 a 18 hs Silvia Nuñez 30 

Informática inicial Complementario Informática IF16 Jueves de 18 a 21 hs Silvia Nuñez 30 

Informática inicial Complementario Informática IF17 Viernes de 9 a 12 hs Pablo Pérez 30 

Informática inicial Complementario Informática IF18 Viernes de 12 a 15 hs Pablo Pérez 30 

Informática inicial Complementario Informática IF19 Viernes de 15 a 18 hs Pablo Pérez 30 

Informática inicial Complementario Informática IF20 Viernes de 18 a 21 hs Silvia Nuñez 30 

Informática inicial Complementario Informática IF21 Miércoles de 9 a 12 hs Marcela Ceballos 30 

Informática inicial Complementario Informática IF22 Sábados de 9 a 12 hs Pablo Pérez 30 

 
 
 
 
 



Roque Sáenz Peña 352 (B1876BXD) Bernal - Buenos Aires, Argentina 
Tel: (+54 11) 4365-7100 - Fax: (+54 11) 4365-7101 

 
DIPLOMA EN CIENCIA Y TECNOLOGÍA 
SEGUNDO CUATRIMESTRE 2014 

 

ÁREA NÚCLEO NOMBRE ASIGNATURA DIAS Y HORARIOS 2014  DOCENTE  CUPO 

Matemática Básica Obligatorio 
Álgebra y Geometría Analítica 

A 
Martes de 9 a 13 hs  

Jueves de 11 a 13 hs Aljinovic Ernesto  35 

Matemática Básica Obligatorio 
Álgebra y Geometría Analítica 

B 
Martes de 8 a 10 hs  
Jueves de 8 a 12 hs Garbarini Maria Cristina  35 

Matemática Básica Obligatorio 
Álgebra y Geometría  

Analítica C 
Lunes de 10 a 12 hs  
Jueves de 8 a 12 hs     Saslavsky Gisela     35 

Matemática Básica Obligatorio 
Álgebra y Geometría  

Analítica D 
Martes de 16 a 18 hs 
Viernes de 14 a 18 hs     Saslavsky Gisela     35 

Matemática Básica Obligatorio 
Álgebra y Geometría Analítica 

E 
Martes de 18 a 22 hs 
Viernes de 18 a 20 hs     Saslavsky Gisela     35 

Matemática Básica Obligatorio 
Álgebra y Geometría Analítica 

F 
Martes de 18 a 22 hs 
Viernes de 18 a 20 hs Mulreedy Bernardo       35 

Matemática Básica Obligatorio 
Álgebra y Geometría  

Analítica G 
Miércoles 18-22    

Viernes de 18 a 20hs A designar 35 

Matemática Básica Obligatorio Análisis Matemático I A 
Lunes de 8 a 10 hs 

Miércoles de 8 a 12 hs Sirchia Marco  35 

Matemática Básica Obligatorio Análisis Matemático I B Lunes de 8 a 12 hs 
Miércoles de 8 a 10 hs Baragatti María Ines      35 

Matemática Básica Obligatorio Análisis Matemático I C 
Martes  de 8 a 12 hs 
Jueves de 10 a 12 hs Blondheim Patricia      35 

Matemática Básica Obligatorio Análisis Matemático I D 
Lunes de 10 a 14 hs   
Jueves de 12 a 14 hs Blondheim Patricia      35 

Matemática Básica Obligatorio Análisis Matemático I E 
Lunes de 14 a 16 hs 

Miércoles de 14 a 18 hs Rapoport Diego      35 

Matemática Básica Obligatorio Análisis Matemático I F 
Lunes de 15 a 18 hs 
Jueves de 15 a 18 hs Pascual Pedro           35 

Matemática Básica Obligatorio Análisis Matemático I G 
Lunes de 18 a 22 hs 

Miércoles de 18 a 20 hs Pellet Claudia  35 



Roque Sáenz Peña 352 (B1876BXD) Bernal - Buenos Aires, Argentina 
Tel: (+54 11) 4365-7100 - Fax: (+54 11) 4365-7101 

Matemática Básica Obligatorio Análisis Matemático I H Lunes de 18 a 20 hs 
Miércoles de 16 a 20 hs Pellet Claudia  35 

Matemática Básica Obligatorio Análisis Matemático I i 
Miércoles de 18 a 22 hs 
Viernes de 20 a 22 hs San Martín Hernan       35 

Matemática Básica Electiva Análisis Matemático II A 
Miércoles de 8 a 10 hs 
Viernes de 8 a 12 hs Mesz Bruno                  35 

Matemática Básica Electiva Análisis Matemático II B 
Martes 10 a 13 hs  

Jueves de 10 a 13 hs Pascual Pedro           35 

Matemática Básica Electiva Análisis Matemático II C 
Martes de 15 a 18 hs 
Viernes de 15 a 18 hs Pascual Pedro           35 

Matemática Básica Electiva Análisis Matemático II D 
Martes de 18 a 20 hs 
Jueves de 16 a 20 hs Cossuti María Cristina  35 

Matemática Básica Electiva Análisis Matemático II E Martes de 18 a 22 hs 
Jueves de 18 a 20 hs Cossuti María Cristina  35 

Matemática Básica Complementario Análisis Matemático III A Lunes de 13 a 16 hs 
Miércoles de 13 a 16 hs Baragatti María Ines     35 

Matemática Básica Complementario Análisis Matemático III B 
 Miércoles de 18 a 22 hs 

Viernes de 18 a 20 hs Pascual Pedro           35 

Matemática 
Superior Complementario Análisis Matemático IV  

Martes de 18 a 21 hs 
Viernes de 18 a 21 hs María Inés Baragatti  35 

Matemática 
Superior Complementario Álgebra Lineal 

Martes de 18 a 21 hs 
Viernes de 18 a 21 hs Nicolás Coleff  35 

Matemática 
Superior Complementario Matemática Avanzada 

Lunes de 15 a 18 hs              
Jueves de 15 a 18 hs Nicolás Coleff  35 

Matemática 
Superior Complementario Métodos Numéricos Miércoles de 14 a 18 hs Diego Passarella  35 

Matemática 
Superior Complementario Probabilidad y Estadística A 

Martes de 9 a 12 hs y 
Jueves de 9 a 12 hs Osmar Vera  35 

Matemática 
Superior Complementario Probabilidad y Estadística B 

Martes de 18 a 21 hs 
Jueves de 18 a 21 hs Sergio Rodriguez  35 

Física Obligatorio Física I A 
Martes de 8.30 a 12.30 
Jueves de 8.30 a 12.30 Wainmaier, Cristina  35 

Física Obligatorio Física I B Miércoles de 9 a 13 hs 
Viernes de 9 a 13 hs Ferrari, Hernan  35 



Roque Sáenz Peña 352 (B1876BXD) Bernal - Buenos Aires, Argentina 
Tel: (+54 11) 4365-7100 - Fax: (+54 11) 4365-7101 

Física Obligatorio Fisica I C Lunes de 14 a 18 hs 
Miércoles de 14 a 18 hs Maguid Sandra  35 

Física Obligatorio Física I D 
Lunes de 18 a 22 hs 

Miércoles de 18 a 22 hs Salvay, Andres  35 

Física Obligatorio Física I E Miércoles de 14 a 18 hs 
Viernes de 14 a 18 hs Sujeto a demanda 35 

Física Electivo Física II A 
Martes de 9 a 13 hs  
Jueves de 9 a 13 hs 

Gianotti, Ricardo  35 

Física Electivo Física II B 
Lunes de 9 a 13 hs 

Miércoles de 9 a 13 hs 
Gonzalez, Claudia  35 

Física Electivo Física II C 
Lunes de 14 a 18 hs 

Miércoles de 14 a 18 hs 
Gianotti, Ricardo  35 

Física Electivo Física II D 
Martes de 18 a 22 hs 
Jueves de 18 a 22 hs 

Laje Rodrigo  35 

Física Complementario  Física III 
Lunes de 18 a 21 hs  

Miércoles de 18 a 21 hs 
Torchia, Gustavo  35 

Química Obligatorio Química I A Martes de 9 a 12 hs  
Jueves de 9 a 11 hs 

Romero Eder  35 

Química Obligatorio Química I B Martes de 8 a 10 hs  
Jueves de 8 a 11 hs 

Morilla Maria Jose  35 

Química Obligatorio Química I C 
Lunes de 10 a 13 hs 

Miércoles de 11 a 13 hs Alonso Silvia  35 

Química Obligatorio Química I D 
Martes de 14 a 16 hs 
Jueves de 14 a 17 hs Fornasari Silvina  35 

Química Obligatorio Química I E 
Miércoles de 14 a 17 hs 
Viernes de 15 a 17 hs 

 Ramirez Silvia  35 

Química Obligatorio Química I F 
Martes de 18 a 21 hs 
Jueves de 18 a 20 hs 

Zinni Alejandra  35 

Química Obligatorio Química I G 
Lunes de 18 a 20 hs 

Miércoles 18 de a 21 hs 
De la Osa Orlando  35 

Química Electivo Química II A 
Martes de 10 a 13 hs 
Jueves de 9 a 13 hs 

Chiaramoni Nadia  35 

Química Electivo Química II B 
Martes de 9 a 13 hs  

Jueves de 10 a 13 hs Porro Silvia  35 



Roque Sáenz Peña 352 (B1876BXD) Bernal - Buenos Aires, Argentina 
Tel: (+54 11) 4365-7100 - Fax: (+54 11) 4365-7101 

Química Electivo Química II C 
Martes de 14 a 17 hs 
Jueves de 14 a 18 hs Roncaglia Diana  35 

Química Electivo Química II D 
Lunes de 18 a 22 hs 

Miércoles de 18 a 21 hs Andreassen Gustavo  35 

Química Complementario Química Orgánica IA 
Martes de 9 a 13 hs  

Jueves de 11 a 13 hs Viera Liliana  35 

Química Complementario Química Orgánica IB Miércoles de 11 a 13 hs  
Viernes de 9 a 13 hs A designar 35 

Química Complementario Química Orgánica IC 
Martes de 14 a 16 hs 
Jueves de 14 a 18 hs 

A designar 35 

Química Complementario Química Orgánica I D 
Martes de 18 a 20 hs 
Jueves de 18 a 22 hs  

Iribarren Adolfo  35 

Química Complementario Química Orgánica II 
Martes de 14 a 16 hs 
Jueves de 14 a 18 hs 

Iglesias Luis  35 

Química Complementario Físico Química A 
Lunes de 14 a 17 hs 

Miércoles de 14 a 17 hs 
Fernandez Alberti 

Sebastian  
35 

Química Complementario Físico Química B Martes de 9:30 a 12:30 
Jueves de 9:30 a 12:30 

Palma Juliana  35 

Química Complementario Físico Química C Miércoles de 18 a 21  hs 
Viernes de 18 a 21 hs 

Clavero Esteban  35 

Química Complementario 
Técnicas Analíticas 
Instrumentales A 

Lunes de 15 a 18 hs 
Miércoles de 15 a 18 hs Ferrari Alejandro  35 

Química Complementario 
Técnicas Analíticas 
Instrumentales B 

Martes de 18 a 22 hs 
Jueves de 19 a 21 hs  Caballero Gerardo  35 

Química 
Complementario 

 
Taller de Química A Miércoles de 9 a 13 hs  Reche Cecilia  35 

Química 
Complementario 

 
Taller de Química B Miércoles de 14 a 18 hs Trelles Jorge  35 

Química 
Complementario 

 
Taller de Química C Lunes de 18 a 22 hs sujeto a demanda 35 

Ciencias Básicas 
de los alimentos 

Complementario Química de los Alimentos 
Lunes de 18 a 21   
Jueves de 18 a 21 

Paula Sceni  35 



Roque Sáenz Peña 352 (B1876BXD) Bernal - Buenos Aires, Argentina 
Tel: (+54 11) 4365-7100 - Fax: (+54 11) 4365-7101 

Biología Electivo Biología General A 
Lunes de 10 a 13 hs 

Miércoles de 10 a 13 hs 
Pardo Alejandro 

Guillermo 35 

Biología Electivo 
Biología General B 

 
Martes de 10 a 13 hs 
Jueves de 10 a 13 hs Centeno Néstor Daniel 35 

Biología Electivo Biología General C 
Lunes de 13 a 16 hs 

Miércoles de 13 a 16 hs Folgarait Patricia 35 

Biología Electivo Biología General D Lunes de 18 a 21 hs 
Miércoles de 18 a 21 hs Gorosito Norma Beatriz 35 

Biología Complementario 
Introducción a la Biología 

Celular y Molecular 
Lunes de 9 a 12 hs 

Miércoles de 9 a 12 hs Farina Hernán Gabriel 35 

Biología Complementario Introducción a la Biología 
Celular y Molecular 

Lunes de 18 a 21 hs 
Miércoles de 18 a 21 hs 

Gabri Mariano Rolando 35 

Bioquímica Complementario Bioquímica IA Miércoles de 11 a 13 hs 
Viernes de 9 a 13 hs 

Gustavo Parisi  35 

Bioquímica Complementario Bioquímica IB 
Miércoles de 18 a 22 hs 
Viernes de 18 a 20 hs Luis Wall  35 

Microbiología e 
Inmunología Complementario Microbiología General A 

Martes de 9 a 13 hs  
Jueves de 9 a 13 hs Axel Hoffman  35 

Microbiología e 
Inmunología 

Complementario Microbiología General B 
Martes de 18 a 22 hs 
Jueves de 18 a 22 hs 

Raúl Ferreyra  35 

Alimentos Complementario 
Introducción a la Tecnología 

de Alimentos 
Miércoles de 18 a 22 hs Gastón  Arraiz  35 

Arquitectura y 
Diseño 

Complementario 
Sistemas de Representación 

A 
Lunes de 9 a 13 hs  Elida Folchi   20 

Arquitectura y 
Diseño 

Complementario 
Sistemas de Representación 

B 
Lunes de 14 a 18 hs  Elida Folchi   20 

Arquitectura y 
Diseño 

Complementario 
Sistemas de Representación 

C 
Martes de 14 a 18 hs  Elida Folchi  20 

Arquitectura y 
Diseño 

Complementario 
Sistemas de Representación 

D 
Martes de 18 a 22 hs  Elida Folchi   20 

Arquitectura y 
Diseño 

Complementario Geometría Descriptiva Miércoles 18 a 22 hs Rodolfo De Benedetto  35 

Arquitectura y Complementario Arquitectura Naval I Lunes de 17 a 20 hs Jorge Pérez Patiño 35 



Roque Sáenz Peña 352 (B1876BXD) Bernal - Buenos Aires, Argentina 
Tel: (+54 11) 4365-7100 - Fax: (+54 11) 4365-7101 

Diseño Jueves de 17 a 20 hs 

Arquitectura y 
Diseño 

Complementario Diseño Asistido I Viernes de 17 a 23 hs  Adrián Handoztok  20 

Tecnología Naval Complementario Mecánica de los Fluidos 
Lunes de 20 a 23 hs      
Jueves de 20 a 23 hs 

Jorge Pérez Patiño  35 

Tecnología Naval Complementario Estabilidad I 
Martes de 17 a 20 hs    
Jueves de 17 a 20 hs 

Luis Martínez  35 

Automatización y 
Control 

Complementario 
Introducción a la 

Automatización y Control 
Industrial A 

Miércoles de 18 a 20 hs Fabiana Ferreira  35 

Automatización y 
Control Complementario 

Introducción a la 
Automatización y Control 

Industrial B 
Miércoles de 20 a 22 hs Fabiana Ferreira  35 

Biotecnología Complementario 
Introducción a la 

Biotecnología 
Viernes de 18 a 20 hs Martin Lema  35 

Electrónica Complementario Técnicas digitales 
Miércoles de 18 a 22 hs 

Sábado de 9 a 13 hs Leandro Padovani  35 

Gestión, 
Legislación y 
Organización 

Complementario 
Elementos de Higiene y 

Seguridad A Miércoles de 18 a 20 hs Jose Farina  35 

Gestión, 
Legislación y 
Organización 

Complementario Elementos de Higiene y 
Seguridad B Jueves de 18 a 20 hs Jose Farina  35 

Programación Complementario Algoritmos y Programación  
Miércoles de 18 a 21 hs 

Sábado de 9 a 12 hs 
Eduardo Bonelli  

  Francisco Soulignac  
20 

Talleres Complementario Taller de Trabajo Intelectual A Miércoles de 18 a 20 hs. 
Bruno De Angelis  
Alejandra Belizán 

(Licencia)  
35 

Talleres Complementario Taller de Trabajo Intelectual B Martes de 16 a 18 hs Carranza  Cecilia Reche  35 

Talleres Complementario 
Taller de Trabajo  
Universitario A Jueves de 18 a 20 hs Jorge Flores  35 



Roque Sáenz Peña 352 (B1876BXD) Bernal - Buenos Aires, Argentina 
Tel: (+54 11) 4365-7100 - Fax: (+54 11) 4365-7101 

Talleres Complementario Taller de Trabajo  
Universitario B Jueves de 20 a 22 hs Jorge Flores  35 

Informática inicial Complementario Informática IF 1 Lunes de 9 a 12 hs. Marcela Ceballos 30 

Informática inicial Complementario Informática IF2 Lunes de 12 a 15 hs Marcelo Fraga 30 

Informática inicial Complementario Informática IF3 Lunes de 15 a 18 hs Marcelo Fraga 30 

Informática inicial Complementario Informática IF4 Lunes de 18 a 21 hs Marcelo Fraga 30 

Informática inicial Complementario Informática IF5 Martes de 9 a 12 hs Marcela Ceballos 30 

Informática inicial Complementario Informática IF6 Martes de 12 a 15 hs Marcela Ceballos 30 

Informática inicial Complementario Informática IF7 Martes de 15 a 18 hs Marcela Ceballos 30 

Informática inicial Complementario Informática IF8 Martes de 18 a 21 hs Marcos Hernandez 30 

Informática inicial Complementario Informática IF9 Miércoles de 9 a 12 hs Alejandra Balderrama 30 

Informática inicial Complementario Informática IF10 Miércoles de 9 a 12 hs Marcela Ceballos 30 

Informática inicial Complementario Informática IF11 Miércoles de 12 a 15 hs Alejandra Balderrama 30 

Informática inicial Complementario Informática IF12 Miércoles de 15 a 18 hs Silvia Nuñez  30 

Informática inicial Complementario Informática IF13 Miércoles de 18 a 21 hs Silvia Nuñez  30 

Informática inicial Complementario Informática IF14 Jueves de 9 a 12 hs Marcela Ceballos 30 



Roque Sáenz Peña 352 (B1876BXD) Bernal - Buenos Aires, Argentina 
Tel: (+54 11) 4365-7100 - Fax: (+54 11) 4365-7101 

Informática inicial Complementario Informática IF15 Jueves de 12 a 15 hs Marcela Ceballos 30 

Informática inicial Complementario Informática IF16 Jueves de 15 a 18 hs Silvia Nuñez  30 

Informática inicial Complementario Informática IF17 Jueves de 18 a 21 hs Silvia Nuñez  30 

Informática inicial Complementario Informática IF18 Viernes de 9 a 12 hs Pablo Pérez  30 

Informática inicial Complementario Informática IF19 Viernes de 12 a 15 hs Pablo Pérez  30 

Informática inicial Complementario Informática IF20 Viernes de 15 a 18 hs Pablo Pérez  30 

Informática inicial Complementario Informática IF21 Viernes de 18 a 21 hs Marcos Hernandez 30 

    
 
 

      DIPLOMATURA EN CIENCIA Y TECNOLOGIA  
      PRIMER CUATRIMESTRE 2014 SAN FERNANDO 
 

ÁREA NÚCLEO NOMBRE ASIGNATURA  DIAS Y HORARIOS 2014  DOCENTE CUPO 

Matemática Básica Obligatorio 
Álgebra y Geometría 

Analítica Martes de 17 a 23 hs 
María Victoria Sierra 

Ortega  20 

Matemática Básica Obligatorio Análisis Matemático I Miércoles de 17 a 23 hs 
María Victoria Sierra 

Ortega  20 

Matemática Básica Electivo Análisis Matemático II Jueves de 17 a 23 hs 
María Victoria Sierra 

Ortega  
20 

Matemática Básica Electiva Análisis Matemático III Sábado de 8 a 14 Patricia Blondheim 20 



Roque Sáenz Peña 352 (B1876BXD) Bernal - Buenos Aires, Argentina 
Tel: (+54 11) 4365-7100 - Fax: (+54 11) 4365-7101 

Matemática 
Avanzada 

Complementari
o Métodos Numéricos Martes de 17 a 21 hs Diego Pasarella  20 

Arquitectura y 
Diseño 

Complementari
o 

Geometría Descriptiva Lunes de 17 a 21 hs Rodolfo De Benedetto 20 

Arquitectura y 
Diseño 

Complementari
o Dibujo Naval Lunes de 17 a 23 hs Juan Abeijón 20 

Tecnología Naval 
Complementari

o Estabilidad I Miércoles de 17 a 23 hs Juan Abeijón  20 

Química Obligatorio Química I Lunes de 17 a 22 hs Paola Bianchi  20 

Física Obligatorio Física I 
Miércoles y Viernes  

de 18 a 22 hs Ariel Scagliotti 20 

Informática Obligatorio Informática A confirmar A designar 20 

        



Roque Sáenz Peña 352 (B1876BXD) Bernal - Buenos Aires, Argentina 
Tel: (+54 11) 4365-7100 - Fax: (+54 11) 4365-7101 

       DIPLOMATURA EN CIENCIA Y TECNOLOGIA  
      SEGUNDO CUATRIMESTRE 2014 SAN FERNANDO 
 

ÁREA NÚCLEO NOMBRE ASIGNATURA  DIAS Y HORARIOS 2014  DOCENTE 
CUPO 

Matemática Básica Obligatorio 
Álgebra y Geometría 

Analítica Martes de 17 a 23 hs 
María Victoria Sierra 

Ortega  20 

Matemática Básica Electivo Análisis Matemático II Jueves de 17 a 23 hs María Victoria Sierra 
Ortega  

20 

Arquitectura y 
Diseño 

Complementari
o Sistemas de Representación Lunes de 17 a 21 hs Rodolfo De Benedetto 20 

Arquitectura y 
Diseño 

Complementari
o Diseño Asistido I Lunes de 17 a 23 hs Juan Abeijón  20 

Tecnología Naval 
Complementari

o Taller de Arquitectura Naval Lunes de 17 a 23 hs Rosendo Alves  20 

Tecnología Naval 
Complementari

o 
Mecánica de los Fluidos 

Miércoles de 18 a 22 hs 
Jueves de 20 a 22 hs 

Ariel Scagliotti  20 

Arquitectura y 
Diseño 

Complementari
o Arquitectura Naval I Martes de 17 a 23 hs Jorge Pérez Patiño  20 

Tecnología Naval Complementari
o Electrotecnia General Viernes de 17 a 23 hs E. Crudele  20 

Tecnología Naval 
Complementari

o Estabilidad I Miércoles de 17 a 23 hs Juan Abeijón  20 

Química Obligatorio Química I Martes de 17 a 23 hs Paola Bianchi 20 

Física Obligatorio Física II Martes de 17 a 22 hs Ariel Scagliotti  20 

Inglés Obligatorio Inglés A confirmar  20 

 



Roque Sáenz Peña 352 (B1876BXD) Bernal - Buenos Aires, Argentina 
Tel: (+54 11) 4365-7100 - Fax: (+54 11) 4365-7101 

 
 
 
SAN ANTONIO DE ARECO 1º 2014  

     

ÁREA  NÚCLEO NOMBRE ASIGNATURA  DIAS Y HORARIOS 2014 DOCENTE CUPO 

Matemática Básica Obligatorio Ágebra y Geometría Analítica 
Lunes y Miércoles 

17 a 20 hs Mulreedy Carlos  20 

Biología Obligatorio Biología General Viernes 16 a 22 hs Guillade Andrea  20 

Talleres Obligatorio Taller de Vida Universitaria Jueves  18 a 20 hs Leighton Gabriela  20 

Química Obligatorio Química I Sábados  9 a 14 hs Gomez Vazquez Alicia  20 

Química Obligatorio Química II Sábados  9 a 16 hs Tufo Ana  20 

 
 
 

 
 
 


